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Sebeb-i Telif Yerine

Arnavutluk’tan devşirilerek İstanbul’a getirilmiş bir gencin hikâyesi 
bu. Adına Yahyâ denilen ancak geldiği yerin taşlık bir yer olması 
nedeniyle hafızalara Taşlıcalı Yahyâ olarak kazınan bu genç, on al-
tıncı yüzyılda pek çok şairin arasından sıyrılıp ismini bugüne taşıya-
bilecek derinlikte şiirler kaleme almıştır. Âşık Çelebi’nin ifadesiyle 
“tâlimhâneyi muallimhâne” bilmek suretiyle pek çok âlim ve şairden 
ders alarak kendisini hem şiirde hem de ilimde geliştirmeyi şiar edin-
miş bir delikanlıdır. Aynı zamanda asker kimliği de olan Yahyâ’nın 
Divan’ı da hamsesi de başkalarından daha başkaca yazdığını göste-
recek özgünlükte beyitlerle işlenmiştir. Onun şiirleri gençlik döne-
minde yazdığı âşıkane gazellerden Uryânî Mehmed Dede’ye intisap 
ettikten sonra yazmış olduğu dinî-tasavvufi söylemlere ve rindane 
şiirlere kadar okuyucuya oldukça renkli bir hayal dünyası sunmak-
tadır. Özellikle Divan’ı onun hayat hikâyesinin izlerini görebileceği-
miz küçük bir Yahyâ serencâmı niteliğindedir.

Yahyâ Bey’in Divan’ı, onun her türden kimliğini havi (şair, as-
ker, derviş, âşık, rint…) şiirlerini içermektedir. Katıldığı askerî se-
ferleri uzun uzun anlatan ve şiirlerini epik bir mahiyete büründüren 
şair, savaş ortamındaki sevgilisini renkli elbiseler (âsumânî, gülgûnî 
ve ak câmeler, gök destmâller, mâi ridâlar) içinde siyah atının üze-
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emrin sırrına vakıf olarak defalarca okuduğumuz Divan dışında, Taş-
lıcalı Yahyâ hakkında daha fazla bilgi edinebileceğimiz mesneviler 
ve ondan bahseden tezkireler şairin anlam dünyasına girebilmek ko-
nusunda reh-nümâmız oldu.

Yahyâ’nın şiirlerindeki orijinal imajlar üzerine konuşurken, hak-
kında pek çok çalışma yapılmış olsa da şairin Divan’ı üzerine hâlâ 
söylenecek sözlerin var olduğunu gördük. Elbette sınırlı bir divan içe-
risinde pek çok konu daha önce işlenmişti ama biz yeni bir bakış açı-
sıyla söylenmemişi söylemeyi mesele edindik. Herkes kendi üslubunca 
etkilendiği beyitleri heyecanla sıralarken konu paylaşımını da yapmış 
olduk. Hasan Kaplan Divan’dan daha çok sosyal hayata bakan konu-
ları seçip Yahyâ’nın şiirini farklı şairlerle de kıyaslayarak oldukça ilgi 
çekici başlıklara imza attı. Necmiye Özbek Arslan Kâbe’den zahide, 
siyahtan beyaza, çiçeklerden tılsımlara oldukça renkli, bir o kadar da 
romantik ve sufiyane konuyu çoğunlukla Divan’daki şiir örneklerin-
den yola çıkarak akıcı bir şekilde anlattı. Fazile Eren Kaya ise şai-
rin tarihî şahsiyetine odaklanarak daha çok nişancı ve asker yönünü 
ortaya çıkaran şiirleri üzerinde durdu. Ele alınan konular elbette bu 
kadarla sınırlı kalmadı. Yahyâ’nın renkli ve çok yönlü kimliğini or-
taya koymaya çalıştığımız bu çalışma okuması kolay ve zevkli kısa 
yazılardan oluşmaktadır. İçindekiler bölümünde göreceğiniz üzere 
geniş bir yelpazede yazılmış olan 30’a yakın başlık, okuyucuya şair 
ve Divan’ı hakkında geniş bir perspektif sunmaktadır.

Kimi zaman daha akademik kimi zamansa deneme üslubuna 
yakın sözleri bulabileceğiniz bu çalışmada ilk teşekkür bu projede 
çalışmamız konusunda ısrar eden ve kitapta büyük emeği olan Ha-
san Kaplan’adır.

Bu kitap yazılırken Yahyâ Bey’le o kadar hemhâl olduk ki za-
man zaman eşlerimizi ve evlatlarımızı ihmal ettik. Bize anlayış gös-
terip destek olan eşlerimize ve her biri gözümüzün nuru olan yavru-
larımıza da teşekkür ederiz.
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rinde sunmayı ihmal etmez. Seferden sefere koşsa da tabiattaki gü-
zellikleri bazen dekoratif bazen de hakiki bir öge olarak şiirine taşır. 
Bir sümbül yahut bir karanfil müstakil olarak şiirine konu olur. Uzun 
yıllar yaşamanın verdiği tecrübeleri hikmetli söyleyişler ile taçlandı-
rır, ileri yaşlarda dâhil olduğu tasavvufun etkisiyle şiirinin kapılarını 
sufiyane söyleyişe açar. Onu bazı şiirlerinde tevekkül ve teslimiyet 
içinde görsek de zaman zaman hâlinden ve değerinin bilinmediğin-
den şikâyet ettiği de olmuştur. Yahyâ Bey zarif söyleyişlerini bozma-
dan bazen bir müdafaaname veya şikâyetname yazar bazen de hak-
kını aramak için sultanı dahi hicveder. Şair murabbalarında Nedim’i 
müjdeleyen bir zarafetle karşımıza çıkarken asker kimliğine mağlup 
olup hamasi söylemlerini bir musammatta yahut bir gazelde söyle-
mekten geri durmaz. Geleneğin çizdiği rint tipiyle şiirler söylese de 
içki ve musikiye yönelik tavrıyla ezberimizi bozar. Yahyâ’yı okurken 
bazen kendinizi bir tablonun karşısında bulursunuz bazen de bir ha-
reketin parçası olursunuz. Rumeli şairlerinin coşkun ve samimi söy-
leyişi, onun üslubunun bir yönünü oluşturur lakin o tam anlamıyla 
nevi şahsına münhasır bir şairdir.

Bütün bu Yahyâ söylemlerinden azade olarak onun üslubunu ve 
kimliğini bir tarafa bırakırsak elinizde tuttuğunuz bu çalışmanın na-
sıl şekillendiğini anlatmak yerinde olacaktır. Yahyâ Divanı’nı okudu-
ğumuz bir mecliste beyitleri okuyup anlamlandırmaya çalışırken his-
settiğimiz hayret ve hayranlık duygusu “Neden bu duyguyu herkesle 
paylaşmıyoruz?” sorusunu daha dile getirmeden göz göze gelme-
mizle başladı diyebiliriz. Bu zihnî hissiyatı eyleme geçiren ilk cümle 
ise Doç. Dr. Hasan Kaplan’ın ağzından “Taşlıcalı Yahyâ Bey’le ilgili 
bir çalışma yapalım mı?” teklifiyle dökülüverdi. Hasan Kaplan’ın ha-
yali; “Bu çalışma öyle bir eser olsun ki insanlar baştan sona okuma-
sın sadece. Dimağlarında kalan telezzüzle kitabı açıp istedikleri her-
hangi bir sayfadan da okuyabilsinler, beyitlerin tadına varabilsinler, 
bizim hissettiğimiz heyecanı hissedebilsinler. Ama öyle sistematik 
bir tahlil de olmasın”dı. Bu fikir hepimizi heyecanlandırdı. İlk İlahî 
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Son teşekkürümüz de kelimeleriyle gözümüzün önünde tablo-
lar çizen, renkli gözlemleriyle tarihi aydınlatan, berceste beyitleriyle 
gözlerimizi dolduran, okumaktan ve hakkında yazmaktan çok keyif 
duyduğumuz Taşlıcalı Yahyâ Bey’e. Ruhu şâd, mekânı cennet olsun.

Ankara, 2024
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